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HYRJE

Rregullorja pér Transparencé e Komunés s€ Klings pércakton rregullat g€ sigurojné
transparencé té punés sé organeve komunale, kryetarit t&¢ komunés, drejtorive, kuvendit,
trupave t& kuvendit si dhe mekanizmave t€ tjeré ligjor, si dhe rregullat, parimet dhe format e
pérfshirjes sé qytetaréve, shoqérisé civile dhe grupeve t& interesit né proceset vendimmarrése.
Dispozitat ¢ késaj Rregulloreje zbatohen pér t€ gjitha organet e komunés gé ushtrojné
autorizime publike sipas ligjit.

Transparenca &shté veprimtari e hapur e organeve t& komunés qé siguron publikim, informim,
qasje né dokumente publike dhe pérfshirjen e qytetaréve né procesin € vendimmarrjes dhe
punés s€ organeve komunale.

ME kété rregullore parashihet edhe transparenca e punés s¢ Kuvendit t€ Komunés, Informimi
pér mbledhjet e kuvendit dhe komiteteve, monitorimit elektronik i mbledhjeve t€ Kuvendeve
t&¢ Komunave, pérdorimi dhe mirémbajtja e sistemit té Teleprezences, njoftimi pér mbledhjet
e Kuvendeve té Komunave pér monitorim elektronik, pastaj parashihet edhe transparenca e

ekzekutivit me publikimi i akteve t&€ Komunés, publikimi i dokumenteve zyrtare dhe t€ tjera.

Plani i Veprimit pér transparencé synon t& kontribuojé né ndértimin e njé administrate
komunale llogaridhénése dhe transparente, t& hapur pér qytetaré dhe shogériné civile né té
gjitha proceset vendimmarrése. Pérmes Planit, do t&€ promovohet koncepti i demokracisé€ sé
drejtpérdrejté lokale, né ményré gé politikébérja t& bazohet né argumente, fakte dhe t€ dhéna
reale. Plani &shté dokument strategjik komunal, i hartuar né pajtim me orientimet e pércaktuara
nga Strategjiné pér Vetéqeverisje lokale dhe aktet juridike pércjellése t€ nivelit gendror qé
promovojné geverisjen transparente.

Plani i Veprimit pér Transparencé Komunale ka pér géllim t’i ofrojné publikut qasje t€ lehté
né monitorimin dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés, duke pérfshiré informim té
shpeijté, t& dhéna t& qasshme, publikim té gjitha akteve normative dhe dokumenteve me
interes publik, si dhe rritje t€ mundésive t&€ pjesémartjes s€ qytetaréve n€ proceset
vendimmarrése.

Llogaridhénia dhe transparenca jané parime g€ pértej informimit, synojné mekanizma té
pérfshirjes sé qytetaréve né procesin e politikébérjes dhe vendimmarrjes komunale. Pér kété
arsye, zotohemi qé Komuna e Klinés me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin do té€ rris
gatishméring, pér t’iu pérgjigjur né ményré efektive t€ gjitha kérkesave t€ qytetar€ve pér té
qgené t& angazhuar aktivisht né planifikimin dhe zhvillimin e politikave, pér t€ siguruar q¢
efektet e zbatimit té tyre t& japin rezultatet e déshiruara dhe afektojné direkt interesin e
pérgjithshém t€ qytetaréve.



ECURIA E PROCESIT TE KONSULTIMIT PUBLIK PER TRANSPARENCE
TE KOMUNES SE KLINES DHE PLANIN E VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 — 2029

Kryetari i Komunés sé Klinés né bashképunim me Drejtorin€é e Administratés (Iniciuesi apo
propozuesi i aktit), si dhe Zyrén pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, duke respektuar
UDHEZIMIN ADMINISTRATIV (MAPL) NR.04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR
NE KOMUNE, mé vendim mé numér protokolli 01 Nr. 030-35661/24, té datés 28.10.2024,
kané caktuar grupin punues né pérbérje prej dhjeté t&€ anétaréve:

1. Vlora Tafili, Zyra pér Informim, kryesuese,

2. Samije Gjergjaj, Zyra pér Informim, anétare,

3. Ahmet Berisha, Zyra pér Puné t€ Kuvendit, anétar€,

4. Labinot Morina, Zyra e Prokurimit Publik, anétar€,

5. Rexhep Gashi, Inspektor, anétar€,

6. Vitore Shala, Zyra pér Barazi Gjinore, anétare,

7. Antonije Selmanaj, Zyrtare e larté pér projekte, anétare,

8. Adnan Zeneli, Zyrtar pér Tatim n€ Proné, anétare,

9. Rexhep Sejdiu, Zyrtar i lart n€ Arsim, anétaré,

10. Vitore Zefi, Drejtoreshé né Qendrén Rinore “Ardhméria”, anétare.

Grupi punues sipas kétij vendimi ka gené pérgjegjés pér hartimin e draft-projekt propozimit,
marrjen e propozimeve dhe komenteve nga ana e drejtorive pérkatés, organizmin e
diskutimeve publike dhe shqyrtimin e tyre, hartimin e raportit nga takimet e shqyrtimit publik
si dhe obligimet tjera qé€ dalin nga dispozitat ligjore.

Linku i publikimit t& vendimit pér formimin e grupit punues pé&r hartimin e Draft Rregullores
pér Transparencé si dhe Planin e Veprimit pér Transparencé né Komunén e Klinés 2025-2029;

https://kk.rksgov.net/kline/wpcontent/uploads/sites/15/2024/10/Scan_2018 02 09 12 08 5
3_784.pdf '

Grupi punuese si dhe Zyrtari Pérgjegjés pér Konsultim Publik kané€ hartuar planin ¢ brendshém
t& organizmit t& konsultimit, agjendén, identifikimin e paléve, identifikimin e mjeteve t&
komunikimit, identifikimin e burimeve, mjeteve, formave dhe ményrave t€ nevojshme pér
procesin € konsultimit publik si dhe pérmbylljen e procesit me shqyrtimin ¢ kérkesave.

Pérvec dy takimeve t& drejtpérdrejté me publikun, njérin n€ ambientin e Sallés s€ Kuvendit
Komunal Kling, t& daté 3 dhjetor 2024, dhe tjetrit né shkollén e mesme profesionale IAPP
“Fehmi Agani”, (& datés 10 dhjetor 2024 grupi punues ka shfrytézuar mctodén pér konsultim



me qytetarét prej 25 ditésh né ueb-fagen zyrtare t€ komunés dhe né platformén e konsultimit

publik né nivel t€ geverisé s€ Republikés s€ Kosovés:

Komuna Kliné: https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/

Platformén e konsultimeve publike — Qeveria e Kosovés: https://konsultimet.rks-gov.net/

Materiali pér konsultim publik iu ésht€ mund€suar t€ gjithé té interesuarve t€ merret né
formé fizike né Drejtoriné e Administratés si dhe Zyrén pér Informim. Po ashtu, ka gené
i publikuar edhe né ueb-fagen zyrtare t€ Komunés sé Klinés si dhe né Platformén e

Qeverisé sé Kosovés pér Konsultime Publike.

Komuna e Klinés e ka té paraparé organizimin e kétij konsultimi publik edhe mé
PLANIFIKIMIN E KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2024:

Nr.

Emri i konsultés

Koha e mbajtjes sé konsultés

DRAFT- RREGULLORE PER
TRANSPARENCE

TE KOMUNES SE KLINES DHE
PLANIN E VEPRIMIT PER

2029.

TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 —

DHJETOR 2024

Dokumentet e lartcekura i jané nénshtruar konsultimit publik n€ ueb-fagen € Qeverisé sé
Kosovés pér Konsultime Publike;

e
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Shtojca nr. 1 — Tabela e detajuar me numrin e takimeve, pjesémarrésve dhe numri i atyre qé
kané dhéné komente, kérkesa / sugjerime:

Metodat e konsultimit Data / Kohézgjatja Numri i pjes€émarrésve | Numri i atyre
qé kané dhéné
komente dhe
kérkesa.

Takimi i 03.12.2024 15 pjesémarrés 2 pjesémarrés
drejtpérdre;jté (1), kané

Salla e Kuvendit parashtruar
Komunal, Klinég. komente.
Takimi i 10.12.2024 11 pjesémarrés 0 komente.
drejtpérdre;jté (2),

IAPP “Fehmi

Agani”, Kliné.

Platformat 25.11.2023 1 pjes€marrés 13 komente.
elektronike. 20.12.2024

Té gjitha kérkesat e parashtruara né takimet fizike si dhe ato né formé€ elektronike jané
shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara
gshté paraqitur né formé t€ ploté né€ shtojcén nr. 2 t& kétij raporti.

Shtojca nr. 2 — Tabela e detajuar me informatat pér kérkesat e dhéna, arsyetimet pér kérkesat
e pranuara dhe té refuzuara:

Kérkesat / Sugjerimet / Komentet Statusi i Arsyetimi (komentimi pér
kérkesés apo | pranimin pjesérisht dhe mos
“‘;ﬁl:: ::-" | pranimit te komenteve éshté i
gjesérish,t e det'yme"shem)-
pranuar apo
nuk éshté
pranuar |

1. Rekomandim nga Vitore Zefi: Té |  Pranohet | Pérgjigja:

publikohen raportet narrative t€ OJQ-ve

pérfituese t& subvencioneve komunale Grupi punues pas shqyrtimit dhe

analizimit t& komentit ka theksuar se

t€ cilat ndahen nga drejtoria pér

Kulturé, Rini dhe Sport, kjo kérkesé pranohet dhe mund t&

jeté element i ri né web fagen
zyrtare, (Pasi nuk ndalohet apo
saktésohet me RREGULLORE MF -
NR - 04/2017 MBI KRITERET,




STANDARDET DHE
PROCEDURAT E FINANCIMIT
PUBLIK TE OJQ-VE.)

2. Koment nga Enver Mala: A kané
DRAFT- RREGULLORJA PER
TRANSPARENCE

TE KOMUNES SE KLINES DHE
PLANIN E VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025
— 2029, mekanizém mbikéqyrés pér
zbatimin e saj, né€se jo ju lutem
parashiheni ta shtoni si pjes€ té
dokumenteve.

Pranohet

Pérgjigja:

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
kéto dokumente e kané t€ inkuadruar
edhe mekanizmin apo organin
mbik&qyrés n€ Nenin 45
“Pérgjegjésia pér zbatim”, i cili
thekson se: pér zbatimin e késaj
Rregulloreje €shté pérgjegjési e
Kuvendit Komunal dhe Kryetarit té
Komunés pérmes organeve
kompetente t€ autorizuara me ligj.

3. DEMOCRACY PLUS (D+):

Orét e Hapura té Kryetarit — T¢
organizohen or¢ t€ hapura nga kryetari i
komunés pér t€ dégjuar drejtpérdrejt
shgetésimet dhe propozimet e
qytetaréve lidhur me problemet lokale,
duke mundé€suar komunikim t€ hapur
dhe efikas.

Pérgjigja:

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
ky rekomandim/koment refuzohet me
arsyen se kryetari i Komunés sé
Klinés, ka ditén e caktuar té takimit
me qytetaré, n€ ¢do t€ marté t€ javés,
si dhe pret qytetaré ¢do dit€ tjetér pa
pasur nevojé pér termin€ apo “oré té
hapura” shtesé.

4. DEMOCRACY PLUS (D+): Sido Pranohet Pérgjigja:
té béhet monitorimi i vazhdueshém dhe _ i
si do t€ raportohen rezultatet? GmPl punues pas shgyrtlmlt dhe
R =y : P analizimit t€ komentit ka theksuar se
ekomandojmé t€ shtoni aktivitetin: i . BTV
- odike pé hartimi i raporteve t€ monitorimit pér
Hart.lml i raport.eve FRTELE P zbatimin e Planit t€ Veprimit, do t&
zbatimin e Planit t€ Veprimit, dhe té béhet ¢do gjashté muaj (6) si dhe
specifikoni si tregues: Numri i sipas nevojés.
raporteve té publikuara ¢do vit?
Aktivitet né vazhdimési.
5. DEMOCRACY PLUS (D+): T¢ Pranohet Pérgjigja:
pérmendet kétu (vendi specifik) . .
platforma pér konsultime publike. Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
dokumentet duhet t€ vendosen té




publikohen tek Platforma e
Konsultimeve Publike, pas
pérfundimit t€ faz€s s€ konsultimit si
dokument final me shqyrtim té
kérkesave.

6. DEMOCRACY PLUS (D+):
Pérmiréso: T¢ publikuara, ose Numri i
video-materialeve té regjistruara dhe té
publikuara.

Pérmiréso: Publikimi i profileve té
anétaréve t€ Kuvendit t& Komunés.

Pérmiréso: Numri i biografive té
anétaréve t€ Kuvendit dhe t€ dhénave
kontaktuese t€ publikuara.

Pranohen

Pérgjigja:

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
pranohen rregullimet né€ kontekstin e
ndértimit té fjalis€ dhe treguesit.

7. DEMOCRACY PLUS (D+):

Pjesérisht e

Pérgjigja:

Rekomandojmé t€ pérfshihet kétu: pranuar , L
publikimi i njé harte interaktive q& Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
tregon pronat komunale me ¥ B
- - bi (45 dhe ] do té shqyrtojé mundésin e
L statusin (t¢ FOER rregullimit t& njé opsioni t& tillé t&
shfrytézim, t€ disponueshme pér publikoj linkun e parcelés qé ¢
ankand, etj). dérgon né GEO PORTAL direkt tek
prona.

8. DEMOCRACY PLUS (D+): Pranohet Pérgjigja:
Pér té gené indikator i matshém, mund \ e
t¢ formulohet si: Numri i proceseve té Grupi punues pas shqyrtimit dhe

: . ) analizimit t€ komentit ka theksuar se
zhvilluara dhe té publikuara, ose: : )
Numi i broc s subliku . pranohet komenti dhe shtohet né

el PTOCESiS DI 8 q° formé & treguesit me qéllim qé t&

lidhen me ankandet, shprehjen e jeté i matshém.
interesit, negocimin, dhénien né
shfrytézim, kémbimin dhe procedurat e
tjera t€ tjetérsimit t& pronés komunale.
9. DEMOCRACY PLUS (D+): Pranohet Pérgjigja:

Me g€llim g€ t€ jeté€ i matshém,
rekomandojmé formulimin e
méposhtém pér két€ indikator: Numri i

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit té komentit ka theksuar se




takimeve t€ mbajtura, nuinri i
pjesémarrésve né secilin takim dhe
numri i rekomandimeve té propozuara
nga qytetarét.

pranohet komenti dhe shtohet né
formé té treguesit me qéllim q& té
jet€ i matshém.

10. DEMOCRACY PLUS (D+): Pranohet Pérgjigja:

NEé planin vjetor t€ dokumenteve pér

konsultime publike t€ komunés, i cili Grupi punues pas shqyrtimit dhe

publikohet né fillim té vitit, shpesh analizimit té komentit ka theksuar se

mungon njé qasje € géndrueshme pér pranohet komenti dhe institucioni do

politikat gé do té dalin pér konsultim t€ sigurohet qé t€ gjitha propozimet

publik. Ndryshimet gjaté vitit jan€ t& dhe projektet t€ jené t€ parashikuara

shpeshta, ku disa politika nuk dhe t€ respektojné afatet

zhvillohen, ndérsa té tjera shtohen pa u pércaktuara né planin vjetor pér

parashikuar dhe shpesh afatet nuk dokumentet g€ do t€ dalin n&

respektohen. konsultim publik.

Pér té siguruar transparencé, komuna

duhet té sigurohet g€ t€ gjitha

propozimet dhe projektet té jené té

parashikuara dhe t€ respektojné afatet ¢

pércaktuara n€ planin vjetor pér

dokumentet gé do té dalin n€ konsultim

publik. N€ rast ndryshimesh,

rekomandojmé qé komuna té€ krijojé njé

mekanizém rishikimi t& kétij plani, pér

té azhurnuar dhe publikuar ¢do

ndryshim né politikat dhe afatet e

konsultimeve gjaté vitit.

11. DEMOCRACY PLUS (D+): Pranohet Pérgjigja:

Té pérfshihet si piké e 6: Hartimi dhe

publikimi i raporteve vjetore pér Grupi punues pas shqyrtimit dhe

zbatimin e standardeve minimale t& analizimit t€ komentit ka theksuar se

konsultimit publik dhe dérgimi i tyre né pranohet dhe shtohet pika or.6:

zyrén e qeverisjes s€ miré dhe MAPL. Hartimi dhe publikimi i raporteve

Kjo &shté e obliguar me Rregulloren pér vjetore pér zbatimin e standardeve

transparencé komunale, neni 32, pika 4. minimale t€ konsultimit publik dhe
dérgimi i tyre n€ zyrén e qeverisjes
s€ miré dhe MAPL.

12. DEMOCRACY PLUS (D+): Pranohet Pérgjigja:

Pér té siguruar pérfshirjen e grupeve té
margjinalizuara, rekomandojmé
organizimin e takimeve t€ veganta pér

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit té komentit ka theksuar se




kéto grupe dhe krijimin e mundésive
dhe lehtésime pér pjes€émarrje né
konsultimet publike. Duhet ofruar
mbéshtetje pér trajnime dhe informim,
si dhe mundési pér raportimin e
shgetésimeve t€ tyre. Pérmes pérfshirjes
né komisione dhe grupe pune, mund té
sigurohet g€ nevojat dhe mendimet e
grupeve t€ margjinalizuara t€ merren
parasysh né€ vendimmarrje. Pér kété
kategori t€ pérgatitet nj€ plan dhe gasje
e vecanté pér informim dhe pérfshirje,
qé pérfshin pérdorimin e mediave
sociale, shpalljeve publike dhe
partneriteteve me organizatat qé
pérfagésojné kéto grupe.

Komuna e Klinés ka pérdorur njé
strategji dhe agjendé t€ till€ né&
dégjimet pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore si dhe dégjimet Buxhetore
gjé qé do té filloj€ té aplikoj apo
praktikoj edhe pér konsultimin e
tjera, pérveg atyre q€ kané t€ béjné
me buxhetin.

13. DEMOCRACY PLUS (D+):

T€ pérmendet kétu qé€ pérveg raporteve
finale me komentet e shqyrtuara, duhet
té publikohet edhe versioni final 1 -
azhurnuar i dokumentit. Po ashtu, 1€
specifikohet qarté q€ raporti final me
rezultatet qé dalin nga konsultimi
publik duhet t&€ pérmbajé sqarime pér
pranimin ose refuzimin e komenteve té
qytetaréve dhe arsyetimin pér secilin.

Pranohet

Pérgjigja:

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
pranohet komenti dhe shtohet né
kategori edhe publikimi i1 versionit
final i azhurnuar i dokumentit.

14. DEMOCRACY PLUS (D+):
Si indikator duhet té jet€: Numri i
dégjimeve publike; numri 1
pjes€marrésve.

Pranohet

Pérgjigja:

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
pranohet komenti dhe shtohet né
kategori. ‘

15. DEMOCRACY PLUS (D+):

Rekomandojmé nj€ aktivitet pér
fuqgizimin e kapaciteteve komunale:
organizimi i trajnimeve pér stafin
komunal mbi transparencén dhe e-
geverisjen komunale.

Pranohet

Pérgjigja:

Grupi punues pas shqyrtimit dhe
analizimit t€ komentit ka theksuar se
pranohet komenti dhe shtohet né
kategori.

Gjaté procesit t€ organizimit t€ konsultimeve publike pér DRAFT- RREGULLOREN PER
TRANSPARENCE TE KOMUNES SE KLINES si dhe PLANIN E VEPRIMIT PER




TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 — 2029 pjesémarrés kané gené 26 persona, si dhe njé
organizaté joqeveritare DEMOCRACY PLUS (D+).

Nga té gjithé kontribuuesit, grupi punues ka regjistruar 15 kérkesa, prej té€ cilave, 13 jané
pranuar, 1 éshté refuzuar dhe 1 &shté pjesérisht e pranuar.

Pérkthyer né pérgindje jané kéto shifra: 6.6% jané pjesérisht t&€ pranuara, 6.6% jané
refuzuar, si dhe 86.6% jané pranuar.

Shtojca Nr. 3 — Tabela e numrit té pjesémarrésve té ndaré sipas gjinisé:

Femra 12
Meshkuj 14
Total: 26

Shtojca Nr. 4 — Linget e procesverbaleve té takimeve, publikuar né web faqen zyrtare:

Procesverbal nga takimi i paré (1) i konsultimit publik pér RREGULLOREN PER
TRANSPARENCE TE KOMUNES SE KLINES dhe PLANI I VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 — 2029, mbajtur mé daté, 03.12.2024, n€ sallén e
Kuvendit Komural Kling, né ora 11:00 (WORD),

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/12/1-PROCESVERBAL-
NGA-KONSULTIMI-PUBLIK-I-RREGULLORES-DHE-PLANIT-TE-PUNES-PER-
TRANSPARENCE.docx

Procesverbal nga takimi i paré (1) i konsultimit publik pér RREGULLOREN PER
TRANSPARENCE TE KOMUNES SE KLINES dne PLANI I VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 — 2029, mbajtur mé daie 03 12.2024, né sallén e
Kuvendit Komunal Kliné, né ora 11:00 (SKAN), -

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/12/Procesverbal-nga-takimi-i-
par.pdf

Procesverbal nga takimi i dyté (2) i konsultimit publik pér RREGULLOREN PER
TRANSPARENCE TE KOMUNES SE KLINES dhe PLANI I VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 — 2029, mbajtur mé daté 10.12.2024, n€ Qendrén e
Karrierés né IAPP “Fehmi Agani”, né Kliné, n€ ora 14:00 (WORD),

https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/12/2-PROCESVERBAL-
NGA-KONSULTIMI-PUBLIK-I-RREGULLORES-DHE-PLANIT-TE-PUNES-PER-
TRANSPARENCE.docx




Procesverbal nga takimi i dyté (2) i konsultimit publik pér RREGULLOREN PER
TRANSPARENCE TE KOMUNES SE KLINES dhe PLANI I VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 — 2029, mbajtur mé daté 10.12.2024, né Qendrén e
Karrierés né IAPP “Fehmi Agani”, né Kliné, né€ ora 14:00 (SCAN),

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/12/procesverbal-nga-takimi-
dyte.pdf

Shtojca Nr. 5 — Infografika e pérfshirjes sé kérkesave:

Raporti i Shgyrtimit t& Komenteve, Rekomandimeve apo
Sugjerimeve gjaté fazes sé Konsultimit Publik

s Kérkesa té pranuara = Kérkesa té refuzuara m Kérkesa té pranuara

Kryesuesja e Grupit Punues,
Vlora Tafili

Klfée 08.01.2025




